
Комитет по социальным вопросам 
администрации муниципального образования 

Веневский район

ПРИКАЗот з оз т \

О создании в Веневском районе Центров образования естественно
научной и технологической направленности «Точка роста» в 2021 году

В целях обеспечения реализации в 2021 году мероприятий 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование», регионального проекта «Современная школа» приоритетной 
региональной программы «Образование», на основании рапоряжения 
правительства Тульской области от 17.12.2020 №999-р «Об утверждении 
Концепции создания в Тульской области Центров образования «Точка 
роста», приказываю:

1. Утвердить:
1.1 Перечень образовательных организаций, на базе которых будут 

созданы Центры образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» (далее -  Центры образования «Точка роста») 
(приложение №1).

1.2. Медиаплан по информационному сопровождению создания 
Центров образования «Точка роста» (приложение №2).

1.3. Перечень индикаторов и показателей реализации мероприятий по 
создангию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, Центров образования 
«Точка роста» (приложение №3).

1.4. Типовое Положение о Центре образования естественно -  научной и 
технологической направленности «Точка роста» (приложение №4).

2. Определить ответственным за реализацию мероприятий по созданию 
и функционированию Центров образования «Точка роста» Гречишкину И.В. 
-  директора муниципального учреждения «Центр обеспечения деятельности 
системы образования».

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, на базе 
которых будут созданы Центры образования «Точка роста» обеспечить:



- полное и своевременное выполнение мероприятий по созданию 
нормативной, материально-технической и кадровой базы для создания 
Центров «точка роста»;

- выполнение медиаплана по информационному сопровождению 
Центров образования «Точка роста»;

- последующее функционирование и развитие Центров «Точка роста».
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель комитета 
по социальным вопроса]

та
Ю.С. Антонова



Приложение №1
к приказу комитета по социальным 

вопросам администрации 
муниципального образования 

Веневский район 
от

Перечень образовательных организаций, на базе которых будут созданы 
Центры образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в 2021 году

№
п/п

Наименование
общеобразовательной

организации

Наименование
населенного

пункта

Адрес
общеобразовательной

организации
1 МОУ «Веневский центр 

образования № 1 имени 
И.И. Мусатова»

Г. Венев 301320,Тульская 
область, Веневский 
район, город Венев, 

улица Бундурина, дом 13



Приложение №2 
к приказу комитета по 
социальным вопросам 

администрации муниципального 
образования Веневский район 
от 03.

Медиаплан

по информационному сопровождению Центров образования естественно
научной и технологической направленности «Точка роста»

№ Н аи м ен о ван и е С М И С рок С м ы словая  н агр у зк а Ф о р м а
п.п. м ер о п р и яти я и сп о л н ен со п р о во ж д

И Я ен ия
1. И н ф о р м ац и я  о П ечатн ы е М арт- С тартовая  пресс- Н овости ,

н ачал е  р еал и зац и и С М И ап рель ко н ф ер ен ц и я  об и н тер вью
п р о ек та о сн овн ом  со д ер ж ан и и  и

С етевы е этап ах  р еал и зац и и
П ровед ен и е С М И  и м у н и ц и п ал ьн о го  п р о ек та Н овости ,

засед ан и я  рабочей и н тер н ет Ц ен тр ы  о б р азо ван и я ан о н сы
гр у п п ы  о р ган а ресу р сы естеств ен н о -н ау ч н о й  и

у п р авл ен и я тех н о л о ги ческо й
о б р азо ван и ем С оц и альн н ап р авл ен н о сти  « Т очка Н овости

ы е сети роста»

2. П р езен тац и я С етевы е А прель- П о д го то в и тел ьн ы е Н овости
п р о е к та  и С М И  и м ай м атер и алы
к о н ц еп ц и и  Ц ен тра и н тер н ет
д л я  разл и ч н ы х ресу р сы
ау д и то р и й
(об учаю щ и еся , С оц и альн Н овости ,
п едагоги , ы е сети ф о тореп ор
р о д и тел и таж

3. М ер о п р и яти я  по С етевы е М арт- В ы п ускается  н о во сть  об Н овости ,
п о в ы ш ен и ю С М И  и но яб р р ь уч асти и  п ед аго го в  в ф о то р еп о р
к вал и ф и кац и и и н тер н ет о б р азо вател ьн о й  сесси и таж
п ед аго го в  Ц ен тров ресу р сы и  о тзы вы  сам и х
с п ри влеч ен и ем п едаго го в  п о  и то гам
р еги о н ал ьн ы х С оц и альн сесси й  н а  сай тах Н овости ,
эксп ер то в ы е сети о б р азо вател ьн ы х ф о то р еп о р

ор ган и зац и й таж



4. Н ачало  р ем о н та / С етевы е М ай- П у б ли кац и я  адресов Н овости
заку п ка С М И  и ию н ь п лощ ад ок , Ц ентров ,
о б о р у д о ван и я / и н тер н ет ф ото  ф и ксац и я
зап у ск  сай та / ресу р сы п ер во н ач ал ьн о го
зап у ск  горячей со сто ян и я  п о м ещ ен и й
л и н и и  по д л я  п о следу ю щ его
во п р о сам  зап иси С оц и альн сравн ен и я Н овости ,
д етей ы е сети ф о тореп ор

таж

5. С тар т  н або р а С етевы е М ай- О н лай н  р ек л ам а  н а Н овости ,
д етей  /  зап уск С М И  и август п о р тал ах  и п ечать и н тер вью
р екл ам н о й и н тер н ет п л акато в  для
кам п ан и и р есурсы р азм ещ ен и я  в 

о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и ях , м естах

С о ц и ал ьн м ассо во го  п р еб ы ван и я Н овости ,
ы е сети ж ителей . ф о тореп ор

О р ган и зу ется  гор ячая  
л и н и я  (телеф он , 

и н тер н ет) по  воп р о сам

таж

н аб о р а  д етей
6. П р о вед ен и е С етевы е И ю н ь- А д м и н и стр ац и я Н овости ,

р ем о н тн ы х  раб о т С М И  и август м у н и ц и п ал и тета и н тер вью
п о м ещ ен и й и н тер н ет п у б л и ку ю т и н ф о р м ац и ю
Ц ен тр о в в ресу р сы о статусе  р ем о н тн ы х  и
со о тветстви и с и н ы х  р аб о т
б рен д б уком

П ечатн ы е
В ы х о д и т  об зо р н ы й  
р еп о р таж  по  и то гам С татьи ,

С М И в ы езд а  н а  м еста новости ,

С оц и альн Н овости ,
ы е сети ф о тореп ор

таж
7. О ко н ч ан и е П ечатн ы е А вгуст- П р ед сед ател ь  к о м и тета Н овости ,

р ем о н та С М И сен тяб рь по со ц и ал ьн ы м  воп р о сам ф о тореп ор
п о м ещ ен и й / А М О  В ен евски й  р ай о н таж
у стан о в к а и С оц и альн п р о в о д и т  со вещ ан и е Н овости ,
н астр о й к а ы е сети п еред  началом и н тервью ,
о б о р у д о ван и я / о ч ер ед н о го  уч еб н о го ан о н сы
п р и ем к а года, там  о зву ч и вается  

степ ен ь  го то вн о сти
и н ф раструктуры , и то ги  
н аб о р а  детей , все
у ч астн и ки  д аю т 
п о д р о б н ы е ко м м ен тар и и

8. Т о р ж ествен н о е П ечатн ы е Г л ава  ад м и н и стр ац и и Н овости ,
о ткр ы ти е  Ц ентров С М И сен тябрь М О  и его зам ести тели , ф о тореп ор
в гл авы  м у н и ц и п ал ьн ы х таж
о б р азо вател ьн ы х С оц и альн о б р азо ван и й  п о сещ аю т Н овости ,
о р ган и зац и ях ы е сети о б р азо вател ьн ы е и н тер вью



м у н и ц и п ал ьн о го
о б р азо ван и я

о рган и зац и и , у ч аств у ю т 
в то р ж ествен н ы х  
о ткр ы ти ях  Ц ен тр о в

9. П о д д ер ж ан и е П ечатн ы е С ен тяб рь В ы езд  ж у р н ал и сто в  в Н овости ,
и н тер еса  к С М И - декаб рь сельски е  рай о н ы , где  им ф о то р еп о р
Ц ен тр ам  и  общ ее п о казы ваю т таж
и н ф о р м ац и о н н о е С етевы е о б р азо вател ьн ы й
со п р о во ж д ен и е С М И  и пр о ц есс  в Ц ен трах ,

и н тер н ет отзы вы  р о д и тел ей  и С татьи ,
р есурсы педагогов , п у б л и к ац и я новости

стати сти ки  и  во зм о ж н о е
п роведен и е о п р о са

С оц и альн о б щ ествен н о го  м н ен и я  о Н овости ,
ы е сети п роекте и н тер вью



Приложение №3 
к приказу комитета по 
социальным вопросам 

администрации муниципального 
образования Веневский район 
от W

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, Центров 
образования естественно-научной и технологической направленности

«Точка роста»

Н аи м ен о ван и е  и н д и к ато р а  (показателя)
Зн ачен и е 

п о казател я  
н а  2021 г.

Зн ачен и е 
п о казател я  
н а  2022  г.

Зн ачен и е 
п оказателя  
н а  2023 г.

1 2 2 4 5

1 . Ч и сл ен н о сть  о б у чаю щ и х ся  о б щ ео б р азо вател ьн о й  
о р ган и зац и и , о сваи ваю щ и х  д в а  и более  у чебн ы х  
п р ед м ета  из ч и сл а  п р едм етн ы х  о бластей  
« Е стеств ен н о н ау ч н ы е предм еты » , «Е стествен н ы е 
науки » , « М атем ати ка  и и н ф орм ати ка» , 
« О б щ еств о зн ан и е  и естествозн ан и е» , 
« Т ех н о л о ги я»  и (или) курсы  вн еу р о чн о й  
д еятел ьн о сти  о б щ еи н телл екту ал ьн о й  
н а п р авл ен н о сти  с и сп о л ьзо в ан и ем  средств  
о б у ч ен и я  и во сп и тан и я  Ц ен тр а  « Т о ч ка  Р оста»  
(ч еловек)

362 892 1009

2. Ч и сл ен н о сть  о б у чаю щ и х ся  о б щ ео б р азо вател ьн о й  
о р ган и зац и и , осваи ваю щ и х  д о п о л н и тел ьн ы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  тех н и ч еско й  и 
естеств ен н о н ау ч н о й  н ап р авл ен н о сти  с 
и сп о л ьзо в ан и ем  ср ед ств  о б у чен и я  и восп и тан и я  
Ц ен тр а  « Т о ч ка  Р оста»  (человек)

362 892 1009

3. Д о л я  п едаго ги ч ески х  р аб о тн и к о в  ц ен тр а  « Т очка  
ро ста» , п р о ш ед ш и х  обу чен и е по  п р о гр ам м ам  из 
р еестр а  п р о гр ам м  п о в ы ш ен и я  квал и ф и кац и и  
ф ед ер альн о го  о п ер ато р а  (% )

100 100 100



Приложение №4 
к приказу комитета по 
социальным вопросам 

администрации муниципального 
образования Веневский район 
от ^ ^

Типовое положение

о Центре образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста»

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» на базе /наименование общеобразовательной 
организации/ (далее -  Центр) создан с целью развития у обучающихся 
естественно-научной, математической, информационной грамотности, 
формирования критического и креативного мышления, совершенствования 
навыков естественно-научной и технологической направленности.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для 
достижения уставных целей /наименование общеобразовательной 
организации/ (далее -  Учреждение), а также в целях выполнения задач и 
достижения показателей и результатов национального проекта 
«Образование»

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», другими нормативными документами Министерства 
просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, программой развития /наименование 
общеобразовательной организации/, планами работы, утвержденными 
учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется Директору Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра являются

совершенствование условий для повышения качества образования, 
расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной и технологической направленностей, программ 
дополнительного образования естественно-научной и технологической 
направленности, а также для практической отработки учебного материала по 
учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической



направленности, в том числе в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной технической 
направленностей, а также иных программ. В том числе в каникулярный 
период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность;

2.2.4. организация внеурочной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализации соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, образованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать:

- с различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»;

с федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положения о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть сотрудник Учреждения из 
числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 
реализации целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра.

3.4. Руководитель Центра вправе:



3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 
которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 
учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и 
задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 
не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.


